
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,    10-4-1998 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ      Αριθ. πρωτ.:  58196 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση:       Ιπποκράτους 3-5            ΠΡΟΣ: 1) CYANAMID ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Ταχ. Κώδικας:  101 64-Αθήνα           Αιγιαλείας 48, Παράδεισος 

TELEFAX:       36 17 103            151 25 Μαρούσι Αθήνα 

Πληροφορίες:   Ν. Ξενούλης           (Με απόδειξη) 

       Ηλ. Νασιόπουλος          2) ∆/ΝΣΕΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Τηλέφωνο:       52 91 413             Εδρες τους 

                   3) ∆/ΝΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

                    Εδρες τους 

                   4) ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ   ΦΥΤΟΠΑ- 

                  ΘΟΛΟΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

                  Τµήµα Ελέγχου 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής έγκρισης       Γεωργικών Φαρµάκων 

   κυκλοφορίας στο γεωργικό        Εκάλης 2, 145 61-Κηφισιά 

   φάρµακο (εντοµοκτόνο) 

   AZOFAS 40/2 EC»           ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

 

 Εχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του Ν.721/77 για “την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων” και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ. 2 και 8. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, “για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων” και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ. 5. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά “τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων”. 

4. Την  υπ’  αριθ.   72099/30.4.97   απόφασή  µας  σχετικά  µε  την  ″υποβολή  αιτήσεων  για 

     ανανέωση εγκρίσεων κυκλοφορίας γεωργικών φαρµάκων″. 

5. Τη µε αριθ. 94398/6.10.93 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµ 1646 οριστική 

έγκριση κυκλοφορίας στο οµοίας σύνθεσης και περιεκτικότητας, αλλά διαφορετικής µορφής 

από το αιτούµενο γεωργικό φάρµακο PREMACRON 40 SL. 

6. Τη µε αριθ. 83613/4-8-88 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 1530 οριστική 

έγκριση κυκλοφορίας στο επίσης οµοίας σύνθεσης αλλά υψηλότερης περιεκτικότητας και ιδίας 

µορφής µε το αιτούµενο γεωργικό φάρµακο FASTAC 10 EC, καθώς και τη µε αριθ. 

75777/3.6.90 απόφασή µας µε την οποία διευρύνθηκε το εγκεκριµένο φάσµα δράσης του. 



 2 

 

7.  Τα  υπ’  αριθ.  ΕΜΠ  226/5.3.93  και  ΕΜΠ  40/12.3.98  σηµειώµατα  του  ΜΦΙ. 

8.  Τη µε αριθ. 358731/14.10.96  (ΦΕΚ 939/Β΄/15.10.1996)  κοινή  απόφαση  του  Πρωθυπουργού  

     και του Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ. 

∆ηµήτριο Σωτηρλή και Βασίλειο Γερανίδη». 

9. Τις από 2-2-93, 29-2-96 και 18-3-97 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, το από 19-2-93 

πρωτόκολλο πληρότητας καθώς και το από 13-5-97 συµπληρωµατικό πρωτόκολλο πληρότητας. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

I. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό      1702     στο γεωργικό φάρµακο 

(εντοµοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

 1. Εµπορικό όνοµα: AZOFAS 40/2 EC 

 2. Μορφή: Γαλακτωµατοποιήσιµο σκεύασµα (EC) 

 3. Εγγυηµένη σύνθεση: monocrotophos 40% β/ο 

        alphacypermethrin 2% β/ο 

        βοηθητικές ουσίες 48,4% β/β 

        διαλύτης:  ξυλόλιο 

 4. Καθαρότητα technicals από τα οποία παρασκευάζεται: 

     monocrotophos 75% min 

     alphacypermethrin 90% min 

 5. Παρασκευαστής: AMERICAN CYANAMID COMPANY, ΗΠΑ. 

 6. Αντιπρόσωπος: CYANAMID HELLAS Α.Ε., Αιγιαλείας 48, 151 25 Μαρούσι. 

 7. Τυποποιητής: CYANAMID ITALIA S.p.A., Ιταλία. 

 8. Συσκευαστής: Ο τυποποιητής. 

 9. Συσκευασία: 9α. Είδος-Μέγεθος: Φιάλες των  250,   500,   750  κ. εκ.  και   1,   2, 

             2,5,    3    και    5   λίτρων. 

        9β. Υλικό: Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (fluorinated HDPE) 

            και COEX PE/PA. 
 

 10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 

  Εντοµοκτόνο, µίγµα διασυστηµατικού οργανοφωσφορικού και πυρεθρινοειδούς, που δρα 

δι’ επαφής και από στοµάχου, για την καταπολέµηση µασητικών εντόµων στο βαµβάκι. 
 

 11. Τρόπος εφαρµογής:  Ψεκασµοί καλύψεως µέχρις απορροής. 
 

 12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

  -Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση µε νερό. 

  -Ανακινούµε καλά τη φιάλη που περιέχει το σκεύασµα.  

  Αραιώνουµε την απαιτούµενη ποσότητα στο νερό αναδεύοντας και συµπληρώνουµε µε το 

υπόλοιπο νερό, συνεχίζοντας την ανάδευση. 
 

 13. Φάσµα δράσης: 
 

ΠΕ∆ΙΟ  

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΣΤΟΧΟΙ 
∆ΟΣΕΙΣ 

(κ.εκ./στρ.) 

 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

όγκος ψεκαστι-

κού υγρού / στρ. 

ΒΑΜΒΑΚΙ Πράσινο σκουλήκι (Heliothis 

armigera) 

Ρόδινο σκουλήκι 

(Pectinophora gossypiella) 

200 Κατά την κρίσιµη 

για τους εγκεκρι- 

µένους  εχθρούς 

περίοδο (Ιούλιο- 

  50-100  λίτρα 



 3 

Αύγουστο) 

 

 Παρατηρήσεις: 

1. Οι µεγάλες δόσεις χρησιµοποιούνται όταν έχουµε έντονη προσβολή και η καλλιέγεια βρίσκεται 

στο µέγιστο της ανάπτυξης. 

2. Αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο:  µία  (1)  φορά. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: 

 ∆εν είναι φυτοτοξικό στην συνιστώµενη καλλιέργεια εφόσον τηρούνται οι οδηγίες της 

ετικέτας. 

 

15. Συνδυαστικότητα: 

 ∆εν υπάρχουν στοιχεία συνδυαστικότητας. 

 

16. Σηµάνσεις: 

     Tοξικότητας:   Τ+ - Πολύ τοξικό. 

    ″″″″ΠΡΟΣΟΧΗ:  Μπορεί   να   προκύψει   κίνδυνος   για   την   υγεία   του   χρήστη,  του 

      καταναλωτή  αγροτικών  προϊόντων  καθώς  και  για  το  περιβάλλον ″″″″. 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

 (R10)  Εύφλεκτο. 

 (R25)  Τοξικό σε περίπτωση κατάποσης. 

 (R26)  Πολύ τοξικό όταν εισπνέεται. 

 (R36)  Ερεθίζει τα µάτια. 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 

 (RO1)   Πολύ τοξικό για τις µέλισσες. 

 (RO5 / RO8) Τοξικό για τα ψάρια και τους υδρόβιους οργανισµούς. 

 (RO10)  Επικίνδυνο για τα παραγωγικά ζώα. 

 (RO12 / 14) Επικίνδυνο για τα άγρα ζώα και για τα πουλιά.. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

 (S1/2)  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακρυά από παιδιά. 

 (S13)  Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

 (S20/21) Οταν το χρησιµοποιείτε µη τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

 (S23)  Μην αναπνέεται το ψεκαστικό νέφος. 

 (S25)  Να αποφεύγετε επαφή µε τα µάτια. 

 (S26)  Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε µε άφθονο νερό επί 15 λεπτά και 

     ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

 (SY1/2) Φοράτε ολόσωµη φόρµα, µπότες από καουτσούκ, γάντια αδιαπέραστα από 

    νεοπρένιο ή PVC και προστατευτική µάσκα προσώπου. 

 (S35)  Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας µε πάτηµα ή τρύπηµα. 

 (S40)  Για  τον  καθαρισµό  του  πατώµατος  και  όλων  των  αντικειµένων  που 

    µολύνθηκαν µε αυτό το υλικό, χρησιµοποιείστε κατάλληλο απορροφητικό 

    µέσο, άµµο, χώµα, πριονίδι και πλύνετε µε διάλυµα απορρυπαντικού. 

    Τα υγρά καθαρισµού και όλα τα προηγούµενα προϊόντα καθαρισµού 

    συγκεντρώστε τα σε βαρέλια, για κάψιµο σε ειδικούς καυστήρες. 

 (S45)  Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως 

    ιατρική συµβουλή και δείξτε την ετικέττα. 

    Μην ψεκάζετε αντίθετα προς τον άνεµο. 

 



 4 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

 Εάν  εµφανισθούν  συµπτώµατα  δηλητηρίασης  (έντονη  εφίδρωση,  σιελόρροια, 

 

 πονοκέφαλος, αδυναµία, ναυτία, στοµαχικός πόνος, θολή όραση, κώµα, διακοπή 

 αναπνοής) ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή. 
 

 Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Πλύσιµο αµέσως µε άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν 

             ο ερεθισµός επιµένει, ζητήστε ιατρική συµβουλή. 
 

 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Πλύσιµο αµέσως επί 15 λεπτά µε άφθονο νερό. Εάν 

            ο ερεθισµός επιµένει, ζητήστε ιατρική συµβουλή. 
 

 Σε περίπτωση λήψης από στόµατος: Ζητήστε ιατρική παρακολούθηση αµέσως. Μην 

               προκαλέσετε εµετό. 
 

 Σε περίπτωση εισπνοής:  Μεταφέρετε το παθόν άτοµο στον καθαρό αέρα. 
 

 Οδηγίες για το γιατρό - Αντίδοτο: 

 Το AZOFAS περιέχει δύο δραστικά, ένα οργανοφωσφορικό και ένα πυρεθρινοειδές. 

     Το οργανοφωσφορικό που είναι παρεµποδιστής της χοληνεστεράσης,  είναι  το  πιο 

     τοξικό από τα δύο και έχει ως αντίδοτο την θειϊκή ατροπίνη. 

 Σε όλες τις περιπτώσεις βαριάς δηλητηρίασης συνιστάται η χορήγηση θειϊκής ατροπί- 

 νης, ενδοµυϊκά, όσο το δυνατόν γρηγορότερα,  στη  δόση  2-4  mg  για  τους  ενήλικες 

    (0,04-0,08 mg/kgr ζώντος βάρους, για παιδιά) και επανάληψη µε 2 mg (0,04mg/kgr ζώντος 

     βάρους,  για  παιδιά)  κάθε  3-10  λεπτά  µέχρις  επαρκούς  ατροπινισµού  (διεσταλµένες 

     κόρες, κοκκίνισµα δέρµατος, ξηρότητα στόµατος). 

 Επίσης µπορεί να χορηγηθεί µέσα σε 48 ώρες, οξίµη π.χ. 2-ΡΑΜ P2S (CONTRATHION) 

     ή TOXOGONIN, σύµφωνα µε τις οδηγίες του παρασκευαστή. 

 Μορφίνη ή άλλα οπιούχα δεν ενδείκνυνται. 

 Συνιστάται  παρακολούθηση  της  αναπνοής  του  παθόντος.  Μπορεί  να  χρειαστεί 

 τεχνητή αναπνοή. Παρακολούθηση του παθόντος, για ένα 24ωρο στο νοσοκοµείο. 

 ∆ιάγνωση: εκτίµηση της χοληνεστεράσης στο αίµα. 

 Για το πυρεθρινοειδές δεν υπάρχει αντίδοτο. 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

 (SΟ1)  Μην ψεκάζετε ανθισµένα φυτά. Καταστρέψτε τα ανθισµένα ζιζάνια. 

 (SΟ4)  Μην ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):   

(Α1) - Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς. 

(Α2)  -Απαγορεύεται η εφαρµογή του στα θερµοκήπια. 

(Α3) - Aπαγορεύεται η εφαρµογή του σε κατοικηµένες περιοχές ή σε  

    απόσταση 50 µέτρων από αυτές. 

 

23. Περιορισµοί για τη προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

 (Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  45  ηµέρες. 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

 ∆ιατηρήστε το κλειστό στην αρχική του συσκευασία σε µέρος ξηρό, δροσερό  

 (θερµοκρασία µέχρι 38° C) και καλά αεριζόµενο. 

 Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

 



 5 

ΙΙ. Κείµενο ετικέττας: 

 α. Θα είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

 β. Η τελική ετικέττα να προσκοµισθεί στην υπηρεσία εντός εξαµήνου από της υπογραφής της 

παρούσας απόφασης. 

 

 ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2002. 

        β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

          από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

 

 

 

 

 

                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 

                                 ∆. ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


